para a empresa em vez de depender da venda unitária de produtos físicos (LADEIRA, 2013;

MARIANO, 2015; MCDONALD, 2016).

A vantagem competitiva do Netflix em relação às videolocadoras tradicionais residia

na amplitude de seu catálogo e na cobertura geográfica proporcionada pelo envio postal. Em

2002, o catálogo contava com cerca de 14.500 (catorze mil e quinhentos) títulos, distribuídos

a partir de 18 (dezoito) centros nos EUA, o que permitia uma rápida distribuição pelos

diferentes pontos do país. Todavia, a verdadeira transformação no perfil de negócios da

Netflix ocorreu em 2007, com o lançamento de seu serviço de streaming de vídeo.

[...]

assinantes e está disponível em 50 (cinquenta) países (LADEIRA, 2013; MCDONALD,

2016).

No Brasil, a Netflix iniciou suas operações em setembro de 2011, oferecendo o serviço

de streaming de vídeo, com um crescimento inicial um pouco lento. Em seus primeiros três

meses, registrou 309 (trezentos e nove) mil assinantes, aumentando para quase 900

(novecentos) mil no ano seguinte. No entanto, foi em 2013 que houve um grande salto, com o

número total de assinantes atingindo 1,9 milhões (um milhão e novecentos mil). Pesquisas

recentes apontam que, em setembro de 2014, o número de assinantes brasileiros chegou a 2,2

[...]

➔ Catálogo compreende uma variedade de mais de, segundo a plataforma,
20 (vinte) mil opções, entre filmes, séries, documentários, musicais, shows e
conteúdo infantil;
➔ Disponível na América Latina.

The Criterion Channel ➔ Número de assinantes não divulgado;
➔ Catálogo com mais de 1.500 (mil e quinhentos) títulos tratados e curados
pelo The Criterion Collection (obras de diretores como Jean-Luc Godard, Akira
Kurosawa, Federico Fellini e Ingmar Bergman, entre outros);
➔ Disponível somente nos EUA e no Canadá.

Crunchyroll ➔ Média de 5 (cinco) milhões de assinantes;
➔ Catálogo “especializado” em animações, séries de TV e filmes
leste-asiáticos;
➔ Cobertura mundial.

Disney Plus
e
Star Plus

➔ Mais de 115 (cento e quinze) milhões de assinantes;
➔ Catálogo que compreende conteúdo licenciado por todo o conglomerado
Disney, como, por exemplo,Walt Disney Pictures,Walt Disney Animation Studios,
Disney Channel, Pixar,Marvel, Lucasfilm, ABC, 20th Century Fox etc.;
➔ Disponível nas Américas Central, do Norte e do Sul;

[...]

Peacock, bem como pela NBC, Universal Pictures, DreamWorks Studio, Syfy, E! e
outros;
➔ Disponível nos EUA, na Irlanda e no Reino Unido.

Rakuten VIKI ➔ Mais de 35 (trinta e cinco) milhões de assinantes;
➔ Catálogo que compreende conteúdo licenciado originalmente pela própria
Rakuten VIKI, e mais de 1.100 (mil e cem) opções de conteúdo entre filmes e
séries;
➔ Disponível em mais de 150 (cento e cinquenta) países.

Tencent Video ➔ Mais de 120 (cento e vinte) milhões de assinantes;
➔ Catálogo que compreende principalmente conteúdo licenciado
originalmente pela própria Tencent;

[...]

<http://hdl.handle.net/11449/155410>. Acesso em: 18 maio 2021

https://www.thetvdb.com/about
https://trakt.tv/about
https://www.themoviedb.org/about
https://myanimelist.net/about.php
http://hdl.handle.net/11449/155410

audiovisuais/videográficas.
Com metadados disponíveis para mais de 128.000 (cento e vinte e oito mil) séries televisivas e 324.000
(trezentos e vinte e quatro mil) filmes, a comunidade promete precisão, qualidade e uma ampla base de dados
de informações sobre obras de entretenimento.

TV Time86 Whip Media
API particular

Inglês

Fundada em 2011, na França, é uma comunidade de prática mantida pelaWhip Media, que promete aos seus